
 
 

Αριθµ. 48893/4435 
 

Τροποποίηση της υπ’ αριθµ. ΙΕ/4487/466/8−2−2006 απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών για τον «Καθορισµό των 
δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως για την υπαγωγή αλλοδαπών 
και ηµεδαπών εταιρειών στις διατάξεις του Α.Ν. 89/1967, όπως 
τροποποιήθηκε µε το Ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ΄)». 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Α.Ν. 89/1967 «περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι Αλλοδαπών 
Εµποροβιοµηχανικών Εταιρειών» (Φ.Ε.Κ. 132/τ.Α΄/1967), όπως ισχύει, και 
ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού. 
 
2. Το όρθρο 90 του «Κώδικα για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 
98/Α΄/22−4−2005). 
 
3. Τις διατάξεις του Π.∆. 178/2000 «Περί Οργανισµού του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονοµίας» (Φ.Ε.Κ. 165/Α΄/14−7−2000), όπως ισχύει.. 
 
4. Τις διατάξεις του Π.∆. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονοµικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα 
Υπουργεία Ανάπτυξης και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και µετονοµασία του σε «Υπουργείο Οικονοµίας,Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας», µετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας−Θράκης σε Γενική 
Γραµµατεία Μακεδονίας−Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της 
Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας−Θράκης και της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Φ.Ε.Κ. 213 Α΄).  
 
5. Τις διατάξεις του Π.∆. 89/2010 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Φ.Ε.Κ. 154/τ.Α΄/07−09−2010). 
 
6. To Π.∆. 189/2009 (ΦΕΚ 221/τ. Α/5−11−2009) «Καθορισµός και 
ανακατανοµή αρµοδιοτήτων των Υπουργείων», όπως ισχύει. 
 
7. Την υπ’ αριθµ. 10161/5−3−2010 απόφαση της Υπουργού Οικονοµίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Μεταβίβαση δικαιώµατος υπογραφής 
εγγράφων «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραµµατέα Επενδύσεων και 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Οικονοµίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, 
στον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Ιδιωτικών Επενδύσεων της Γενικής 
Γραµµατείας Επενδύσεων και Ανάπτυξης, στους Προϊσταµένους των 
∆ιευθύνσεων και Τµηµάτων αυτής και στον Προϊστάµενο του Αυτοτελούς 
Γραφείου Αντισταθµιστικών Οφελών της Γενικής Γραµµατείας Επενδύσεων και 
Ανάπτυξης» (Φ.Ε.Κ. 250/Β΄/10−3−2010). 
 



8. Την υπ’ αριθµ. 46500/∆ΙΟΕ 1914 (ΦΕΚ 1642 Β/14−10−2010)απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονοµίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Παναγιώτη Ρήγα». 
 
9. Την υπ’ αριθµ. ΙΕ/4487/466/8−2−2006 απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονοµίας και Οικονοµικών για τον «Καθορισµό των δικαιολογητικών και 
στοιχείων αιτήσεως για την υπαγωγή αλλοδαπών και ηµεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του Α.Ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 3427/2005 
(Κεφάλαιο ΣΤ΄)»,  
 

Αποφασίζουµε: 
 

Άρθρο 1 
 

Τροποποιείται η υπ’ αριθµ. ΙΕ/4487/466/8−2−2006 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών για τον «Καθορισµό των 
δικαιολογητικών και στοιχείων αιτήσεως για την υπαγωγή αλλοδαπών και 
ηµεδαπών εταιρειών στις διατάξεις του Α.Ν. 89/1967, όπως τροποποιήθηκε µε 
το Ν. 3427/2005 (Κεφάλαιο ΣΤ΄)», ως εξής: 
 
α. Η περίπτωση 4 της Ενότητας Α (ΑΛΛΟ∆ΑΠΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ) του άρθρου 1 
αντικαθίσταται ως ακολούθως: 
 
«4. Ισολογισµό και Αποτελέσµατα Χρήσης του τελευταίου έτους, του Οµίλου ή 
της Μητρικής Εταιρείας. 
Για νεοσύστατες εταιρείες υποβάλλεται ο Ιδρυτικός Ισολογισµός». 
 
β. Οι περιπτώσεις 6 και 8 της Ενότητας Α του άρθρου 1 καταργούνται και η 
περίπτωση 7, αριθµείται ως (6). 
 
γ. Το προτελευταίο εδάφιο της Ενότητας Α του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως 
ακολούθως: 
«Τα ανωτέρω δικαιολογητικά ,πλην των 1 και 5, πρέπει να είναι επικυρωµένα 
από ∆ηµόσια Αρχή και να φέρουν την Ειδική Επισηµείωση της Σύµβασης της 
Χάγης (Apostille). Ειδικότερα τα υπ’ αριθµ. 4 δικαιολογητικά πρέπει να 
συνοδεύονται από Έκθεση Ορκωτών Ελεγκτών». 
 
δ. Το τελευταίο εδάφιο της Ενότητας Α του άρθρου 1 καταργείται. 
 
ε. Η περίπτωση 6 της Ενότητας Β (ΗΜΕ∆ΑΠΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ) του άρθρου 1 
αντικαθίσταται ως ακολούθως: 
 
«6. Ισολογισµό και Αποτελέσµατα Χρήσης του τελευταίου έτους, του Οµίλου ή 
της Μητρικής Εταιρείας. Για νεοσύστατες εταιρείες υποβάλλεται ο Ιδρυτικός 
Ισολογισµός». 
 
στ. Η περίπτωση 8 της Ενότητας Β του άρθρου 1 καταργείται. 
 

 
 
 



Άρθρο 2 
 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αριθµ. ΙΕ/4487/466/8−2−2006 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών. 
 
 
 

Άρθρο 3 
 

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισµού. 
 

Άρθρο 4 
 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 

 
  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ 


